
16/11/2021 08:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=989393&acao=A&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE/MG
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00052/2021 
 

Às 11:39 horas do dia 09 de novembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00052/2021, referente ao
Processo nº 447, o pregoeiro, Sr(a) ERICA MARCIA RABELO SILVA ARAUJO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia, tipo: lavada, granulometria: fina
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 713 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Estimado: R$ 74.365,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 40.000,0000 , com valor
negociado a R$ 39.215,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:01:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 40.000,0000, Valor Negociado: R$
39.215,0000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Item: 2
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia, tipo: lavada, granulometria: fina
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item
1)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 237 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Estimado: R$ 24.719,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.040,0000 , com valor
negociado a R$ 13.035,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:03:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 13.040,0000, Valor Negociado: R$
13.035,0000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Item: 3
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia, tipo: lavada, granulometria: média
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 713 Unidade de fornecimento: Metro cúbico



16/11/2021 08:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=989393&acao=A&tipo=t 2/4

Valor Estimado: R$ 71.991,6100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 40.000,0000 , com valor
negociado a R$ 39.999,3000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:31:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 40.000,0000, Valor Negociado: R$
39.999,3000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Item: 4
Descrição: Areia
Descrição Complementar: Areia, tipo: lavada, granulometria: média
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item
3)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 237 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Estimado: R$ 23.929,8900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.900,0000 , com valor
negociado a R$ 13.295,7000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:32:55

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 13.900,0000, Valor Negociado: R$
13.295,7000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Item: 5
Descrição: Brita
Descrição Complementar: Brita, material: rocha triturada, tamanho: brita 0
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 413 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Estimado: R$ 65.101,1900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 37.170,0000 , com valor
negociado a R$ 36.426,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:33:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 37.170,0000, Valor Negociado: R$
36.426,6000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Item: 6
Descrição: Brita
Descrição Complementar: Brita, material: rocha triturada, tamanho: brita 0
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item
5)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 137 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Estimado: R$ 21.595,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.090,0000 , com valor
negociado a R$ 12.083,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações



16/11/2021 08:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=989393&acao=A&tipo=t 3/4

Adjudicado 09/11/2021
11:34:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 12.090,0000, Valor Negociado: R$
12.083,4000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Item: 7
Descrição: Brita
Descrição Complementar: Brita, material: rocha triturada, tamanho: brita 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Estimado: R$ 53.959,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 29.300,0000 , com valor
negociado a R$ 29.298,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:35:10

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 29.300,0000, Valor Negociado: R$
29.298,5000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Item: 8
Descrição: Pedra bruta
Descrição Complementar: Pedra bruta, pedra bruta
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Estimado: R$ 30.860,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 16.790,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:35:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 16.790,0000

Item: 9
Descrição: Pó de pedra
Descrição Complementar: Pó de pedra, po de pedra
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 900 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Estimado: R$ 112.527,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 79.190,0000 , com valor
negociado a R$ 79.182,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:37:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 79.190,0000, Valor Negociado: R$
79.182,0000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Item: 10
Descrição: Pó de pedra
Descrição Complementar: Pó de pedra, po de pedra
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item
9)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Metro cúbico



16/11/2021 08:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=989393&acao=A&tipo=t 4/4

Valor Estimado: R$ 37.509,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 26.400,0000 , com valor
negociado a R$ 26.394,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:38:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A & C MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 04.675.938/0001-62, Melhor lance: R$ 26.400,0000, Valor Negociado: R$
26.394,0000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Item: 11
Descrição: Bloco de concreto
Descrição Complementar: Bloco de concreto, comprimento: 25 cm, largura: 25 cm, altura: 8 cm, aplicação:
calçamento, tipo: sextavado, características adicionais: traço 1:3:1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Metro cúbico
Valor Estimado: R$ 50.841,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: KARAIBA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 50.790,0000 , com valor
negociado a R$ 48.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 09/11/2021
11:39:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: KARAIBA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ/CPF: 41.719.477/0001-09, Melhor lance: R$ 50.790,0000, Valor Negociado: R$
48.000,0000, Motivo: Valor adequado à proposta definitiva.

Fim do documento


